
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Ufficio Genio Civile di Catania

Oggetto:

Intervento di ripristino della funzionalità idraulica, ricostruzione e riparazione degli 

argini e delle aree golenali dissestati a seguito degli eventi alluvionali nel tratto di 

Fiume Gornalunga a valle della SS 417 (cod.. SI_CT_01336) 

Ente

Appaltante: 

Regione Siciliana – Assessorato Infrastrutture e Mobilità – Dipartimento Regionale 

Tecnico – Servizio Ufficio Genio Civile Catania

Nomina ufficio 

direzione dei lavori 
D.D.G. 24/2021 – D.D.G.801/2021

CUP: G63H20000370002        CIG:857061680F   

COD: SI_CT_01336

PROPOSTA DI DETERMINA  N. 340 del 27/05/2022
per la liquidazione acconto incentivi al 6° SAL.

Il  sottoscritto  ing.  Luigi  Messina,  funzionario  direttivo  dell’Ufficio  del  Genio  Civile  di 
Enna, nominato con D.D.G. n. 801 del 15/06/2021 responsabile unico del procedimento dei lavori 
indicati in oggetto:

visto il D.D.G. 24/2021, con il quale è stato costituito l’ufficio di direzione dei lavori per 
l’intervento di ripristino della funzionalità idraulica, ricostruzione e riparazione degli 
argini e delle aree golenali dissestati a seguito degli eventi alluvionali nel tratto di 
Fiume Gornalunga a valle della SS 417 (cod.. SI_CT_01336);

visto il  D.D.G.  801/2021,  con  il  quale  è  stato  sostituito  il  R.U.P.  e  una  parte  dei 
componenti dell'ufficio di direzione lavori;

visto il verbale di consegna in via d'urgenza redatto in data 02/03/2021;

visto il verbale di ultimazione dei lavori del 25/10/2021;

visto lo Stato di avanzamento n. 6 dei lavori eseguiti a tutto il 15/12/2021;

richiamata la Direttiva dell’Assessore Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità n. 10319 
del  27/10/2020  inerente  “accelerazione  della  ripartizione  degli  incentivi  al  
personale dell’amministrazione regionale”

vista la dichiarazione del direttore dei lavori geom. Giuseppe Messina che l’attività del 
personale sostituito coincide con i lavori contabilizzati al 1° SAL;

ritenuto dover  provvedere  al  pagamento  delle  indennità  tecniche  (ad  esclusione  delle 
competenze per programmazione della spesa per investimenti,  verifica preventiva 
della progettazione art.26 c.6 lett.c, predisposizione e controllo delle procedure di 
gara e collaudo tecnico amministrativo e statico) nella misura dell’80% così come 

Pag. 1 di 3



previsto dalla direttiva assessoriale, imputando la spesa sul quadro economico alla 
voce “Competenze tecniche di cui all’art. 113 c.2 del D.Lgs. 50/2016” delle somme a 
disposizione dell’amministrazione;

viste le autodichiarazione da parte del personale nominato con D.D.G. 24/2021 così come 
sostituito con D.D.G. n. 801/2021, ai sensi dell’art. 113 c.3) del D.Lgs.50/2016 ad 
esclusione dell’ing. Verde Saverio per il quale si provvederà alla liquidazione delle 
spettanze dovute dopo l’acquisizione della relativa autocertificazione sopra citata

Considerato che la documentazione amministrativa risulta regolare;

Visto e considerato quanto sopra esposto

PROPONE

- per le finalità e le causali esposte in premessa di potersi liquidare ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 
50/2016, e ss.mm. ii., l’importo complessivo di € 20.361,10 quale incentivo a favore del gruppo 
di Direzione dei Lavori per l’intervento di che trattasi a favore del sottoelencato personale:

Ruolo Decreto di nomina Importo Lordo

Carbonaro Ignazio Responsabile unico del procedimento D.D.G 24/2021 € 4.043,46

Messina Luigi Responsabile unico del procedimento D.D.G. 801/2021 € 2.504,55

Valastro Davide Direzione lavori D.D.G. 24/2021 € 1.479,74

Messina Giuseppe Direzione lavori D.D.G. 801/2021 € 11.020,01

Cammarata Ermelinda Collaboratore D.D.G. 24/2021 e D.D.G. 801/2021 € 328,34

Mertoli Maria Grazia Collaboratore D.D.G. 24/2021 e D.D.G. 801/2021 € 328,34

Bevilacqua Gabriella Collaboratore D.D.G. 24/2021 e D.D.G. 801/2021 € 328,34

Zappalà Alfia Collaboratore D.D.G. 24/2021 e D.D.G. 801/2021 € 328,34

Il Responsabile Unico del Procedimento
Luigi Messina

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dellart.3, comma 2 del D.lgs. n. 39/93)

DETERMINA A CONTRARRE N.  340  DEL 27/05/2022             
per la liquidazione acconto incentivi 

IL DIRIGENTE TECNICO CAPO DELL’UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI CATANIA

Vista     la proposta formulata dal Responsabile Unico del Procedimento. ing. Luigi Messina; 

Dato atto e fatta propria la proposta formulata dal Responsabile Unico del Procedimento per l’adozione 
della presente determinazione  

DETERMINA

- di  adottare  attribuendole  efficacia  esterna  e  dunque  di  approvare  ad  ogni  fine  di  legge  la 
superiore  proposta  di  determinazione  predisposta  dal  Responsabile  del  procedimento  che 
costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente  determina  ed  è  qui  da  intendersi 
integralmente riportata, richiamata e trascritta; 

Pag. 2 di 3



- di  potersi  liquidare  ai  sensi  dell’art.  113  del  D.Lgs.  50/2016,  e  ss.mm.  ii.,  l’importo 
complessivo di € 20.361,10 quale incentivo a favore del gruppo di Direzione dei Lavori per 
l’intervento di che trattasi a favore del sottoelencato personale:

Ruolo Decreto di nomina Importo Lordo

Carbonaro Ignazio Responsabile unico del procedimento D.D.G 24/2021 € 4.043,46

Messina Luigi Responsabile unico del procedimento D.D.G. 801/2021 € 2.504,55

Valastro Davide Direzione lavori D.D.G. 24/2021 € 1.479,74

Messina Giuseppe Direzione lavori D.D.G. 801/2021 € 11.020,01

Cammarata Ermelinda Collaboratore D.D.G. 24/2021 e D.D.G. 801/2021 € 328,34

Mertoli Maria Grazia Collaboratore D.D.G. 24/2021 e D.D.G. 801/2021 € 328,34

Bevilacqua Gabriella Collaboratore D.D.G. 24/2021 e D.D.G. 801/2021 € 328,34

Zappalà Alfia Collaboratore D.D.G. 24/2021 e D.D.G. 801/2021 € 328,34

- Dispone la pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale della Regione Siciliana.

Il Dirigente Tecnico Capo dell’Ufficio
Gaetano Laudani

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dellart.3, comma 2 del D.lgs. n. 39/93)

Pag. 3 di 3


